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 چکیده 
ستگاه به عنوان ایسـتگاه   5050بوده از دهه بوده از دهه   شرقیشرقیدر استان آذربایجاندر استان آذربایجان  هاي حفاظت خاك و آبهاي حفاظت خاك و آبداش یکی از ایستگاهداش یکی از ایستگاهایستگاه تحقیقاتی تیکمهایستگاه تحقیقاتی تیکمه به عنوان ای

پژوهشی داشته است، این ایستگاه علاوه بر موضوعات حفاظت خاك و منابع طبیعی در پژوهشی داشته است، این ایستگاه علاوه بر موضوعات حفاظت خاك و منابع طبیعی در -هاي علمیهاي علمیسازمان جهانی فائو و ایکاردا فعالیتسازمان جهانی فائو و ایکاردا فعالیت
تهاي روغنی و کشـت و زرع گیاهـان دارویـی یافتـهاي تولید علوفه، تولید بذور مادري گندم دیم، تولید بذور دانههاي تولید علوفه، تولید بذور مادري گندم دیم، تولید بذور دانهحوزهحوزه یی یاف هان دارو شت و زرع گیا قاتی هاي تحقیقـاتی هههاي روغنی و ک هاي تحقی

کاهش کـاهش یل، یل، و سو س  ییبحران در زمان وقوع خشکسالبحران در زمان وقوع خشکسال  خطرخطر  یریتیریتاعمال مداعمال مد  ،،منابع آب وخاكمنابع آب وخاك  یفییفیو کو ک  ییکمّکمّ  یریتیریتمدمدچشمگیري داشته است. چشمگیري داشته است. 
ساشناسـا  یکی،یکی،ژنتژنت  یریرحفاظت از منابع  و ذخاحفاظت از منابع  و ذخا  یز،یز،آبخآبخ  ييهاهادر سطح حوزهدر سطح حوزه  یاهییاهیو حفاظت از خاك  و بهبود پوشش گو حفاظت از خاك  و بهبود پوشش گ  یشیشفرسافرسا نهگونـه  ییییشنا   ييهاهاگو

یعی یعی و منابع طبو منابع طب  یستیستزز  یطیطمناسب از محمناسب از مح  ييبرداربردارحفاظت و بهرهحفاظت و بهره  ینهینهدر زمدر زم  ینیننونو  ييتوسعه فناورهاتوسعه فناورها  ،،غرب کشورغرب کشورمختلف در شمالمختلف در شمال  یمیماقلاقل  ییبومبوم
ست. هاي استحصال آب باران و ذخیره نزولات برف زمستانه، از اهداف این ایستگاه بوده اسـت. با استفاده از روشبا استفاده از روش ظور دو بنـد خـاکی بـه منظـور هاي استحصال آب باران و ذخیره نزولات برف زمستانه، از اهداف این ایستگاه بوده ا به من خاکی  ند  دو ب

ستگاهیسـتگاه) هزار مترمکعب احداث شده است. در ا) هزار مترمکعب احداث شده است. در ا300300و و   100100یز بسته ایستگاه به ظرفیت(یز بسته ایستگاه به ظرفیت(کنترل و جمع آوري هرز آبهاي آبخکنترل و جمع آوري هرز آبهاي آبخ قاتییقـاتیتحقتحق  ی   ی
صد درصـد   2020تا تـا   1010  دارداریبیبشش  ییغلات( گندم، جو و نخود) اقدام به احداث بانکت در اراضغلات( گندم، جو و نخود) اقدام به احداث بانکت در اراض  ييو مادرو مادر  ییبا هدف کشت بذور پرورشبا هدف کشت بذور پرورش  داشداشیکمهیکمهتت در

شکخشـکیمهیمهسامانه استحصال باران در مناطق نسامانه استحصال باران در مناطق ن  ینینو در حال حاضر با استفاده از او در حال حاضر با استفاده از ا  یدیدهکتار گردهکتار گرد  200200در وسعت در وسعت  بسـرد بـ  خ تن تـن   200200از از   یشیشسرد 
حداث بـا احـداث   ،،یقاتییقاتیتحقتحق  یستگاهیستگاهشده اشده ا  ييبندبندتراستراس  ییمرتعمرتع  ییهکتار از اراضهکتار از اراض  3030. در . در شودشودییهما و باران برداشت مهما و باران برداشت م  ييهاهارقمرقم  یمیمگندم دگندم د  یهیهبذورپابذورپا با ا

شها بـا بذرپاشـسامانهسـامانه  ینینشده است. در اشده است. در ا  اهیاهیییپوشش گپوشش گ  یشیشافزاافزا  یقیقاقدام به اصلاح مراتع از طراقدام به اصلاح مراتع از طر  ،،یتینگیتینگپپ  یینزولات آسماننزولات آسمان  یرهیرهسامانه ذخسامانه ذخ با بذرپا   ییها 
لهدر داخـل چالـه  یریرمراتع فقمراتع فق  یاهییاهیپوشش گپوشش گ  یشیشبه منظور افزابه منظور افزا  یتکالهیتکالهترتر  یریرنظنظ  یانیانو گندمو گندم  ييااعلوفهعلوفه  یاهانیاهانانواع بذور گانواع بذور گ خل چا نگیتینـگپپ  ييهاهادر دا شته کاشـته   یتی کا
اراضی ایستگاه از نظر شرایط اکولوژیکی، توپوگرافی، ادافیکی و مشخصات خاك جزء اراضی تیپیک فرسایش یافتـه ویکـی از  شده استشده است

 ،،ها و مطالعات کارشناسـان)  پس از بررسیFAO. این اراضی توسط کارشناسان داخلی و خارجی (استاستمناطق اصلی دیم کاري استان 
شی، در کنـار اهـداف پژوهشـی،   سایش و آبخیزداري تشخیص داده شده و انتخاب گردیـده اسـت.مناسب براي اهداف مطالعاتی در مورد فر هداف پژوه نار ا در ک

گیـري و هاي حفاظت خاك و آب از عوامل مهم در موفقیت تدابیر حفاظت خاك و آب بوده و راه را بـراي نتیجـهآموزش و ترویج برنامه
 برداري از این اقدامات هموار خواهد ساخت.بهره

 
 نزولات جويمراتع،  ،داشایستگاه تحقیقاتی تیکمه تحصال،اس کلیدي: هايواژه
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 مقدمه 
شمانکار و عوامل تأثیرگذار اصلی در چشـمهایی غیرقابلهایی غیرقابلبحران آب، تغییر اقلیم و خشکسالی، مقولهبحران آب، تغییر اقلیم و خشکسالی، مقوله مهانداز برنامـهانکار و عوامل تأثیرگذار اصلی در چ مدیریت و ریزي بـراي مـدیریت و انداز برنا براي  ریزي 

به برداري از این عنصر حیـاتی بـه تاًمین آب و بهرهتاًمین آب و بهره  روند.روند.شمار میشمار میتوسعه کشور بهتوسعه کشور به یاتی  شاورزي و منظـور مقابلـه بـا رونـد کـاهش تولیـدات کشـاورزي و برداري از این عنصر ح یدات ک کاهش تول ند  با رو له  ظور مقاب من
نهناپذیر است. اخیراً  فائو اعـلام کـرده اسـت تشـدید گازهـاي گلخانـهآبی ضرورتی اجتنابآبی ضرورتی اجتنابپیشگیري از کمپیشگیري از کم هاي گلخا شدید گاز ست ت کرده ا علام  شدت اي، تغییـرات جـوي را شـدت ناپذیر است. اخیراً  فائو ا جوي را  یرات  اي، تغی

یراناز مساحت ایـران  %%8585نزدیک به نزدیک به   ..بخشیده، که در این میان نگرانی عمده، ناشی از تغییرات جوي کمبود آب استبخشیده، که در این میان نگرانی عمده، ناشی از تغییرات جوي کمبود آب است شک داراي اقلـیم خشـک   از مساحت ا لیم خ داراي اق
حدود . میزان بارش در ایران به طور متوسـط حـدود ))20172017(گزارش فائو،(گزارش فائو،باشدباشدخشک و فراخشک میخشک و فراخشک میبیابانی، نیمهبیابانی، نیمه سط  عب در میلیـارد مترمکعـب در   400400. میزان بارش در ایران به طور متو یارد مترمک میل

نوان آبمیلیارد مترمکعب آن در سال به عنـوان آب130130میلیارد مترمکعب آن تبخیر و تعرق و میلیارد مترمکعب آن تبخیر و تعرق و   270270سال است که نزدیک به سال است که نزدیک به  پذیر هـاي تجدیدپـذیر میلیارد مترمکعب آن در سال به ع هاي تجدید
به شود. از این مقدار نزدیک بـه برداري میبرداري میبهرهبهره  سطحی و آبهاي زیرزمینی،سطحی و آبهاي زیرزمینی،  ازطریق آبهايازطریق آبهاي صورت جریانمیلیـارد مترمکعـب بـه صـورت جریان  9292شود. از این مقدار نزدیک  به  عب  یارد مترمک هاي هـاي میل

نماید. برآوردها حاکی نماید. برآوردها حاکی هاي آب زیرزمینی را تغذیه میهاي آب زیرزمینی را تغذیه میمیلیارد مترمکعب سفرهمیلیارد مترمکعب سفره  3838سطحی در کشور جاري شده و سالانه به میزان حدود سطحی در کشور جاري شده و سالانه به میزان حدود 
  هايهايیستمیستمسس  سازيسازيینهینهطرح بهطرح به  یجیجدر صورتی که نتادر صورتی که نتا. . باشدباشدمتوسط جهانی میمتوسط جهانی می  %%2525ر ایران حدوداً ر ایران حدوداً است که سرانه منابع آب تجدید شونده داست که سرانه منابع آب تجدید شونده د

ضبرداري بهینه از منابع آبی را در اراضـدرصد افزایش تولید و بهرهدرصد افزایش تولید و بهره  2020بتواند تنها بتواند تنها   يياستحصال نزولات جواستحصال نزولات جو جود) د(موجـود) د  ییبرداري بهینه از منابع آبی را در ارا شود، باعـث شـود،   یمیـم(مو عث  با
شک و مشـکل کمبـود آب در منـاطق خشـک و   میلیاردریال خواهد بود.میلیاردریال خواهد بود.  14001400  هاهاسامانهسامانهحداقل ارزش افزوده سالیانه حاصل از بکارگیري این حداقل ارزش افزوده سالیانه حاصل از بکارگیري این  ناطق خ بود آب در م شکل کم م

مول نباشد. منابع معمـول   ييمناطق اقتصادمناطق اقتصاد  ینیندر ادر ا  ييکشاورزکشاورز  ،،که باعث شدهکه باعث شده  استاستنامناسب آن نامناسب آن   یعیعتوزتوز  یزیزکم و نکم و ن  ییاز بارندگاز بارندگ  ییخشک، ناشخشک، ناش  یمهیمهنن نباشد. منابع مع
ماعیتمـاعیو اجو اج  ييجبران عواقب اقتصادجبران عواقب اقتصاد  ييبرابرا  یدیدها هم در صورت وجود اغلب دچار اضافه برداشت هستند که باها هم در صورت وجود اغلب دچار اضافه برداشت هستند که باچاهچاه  یریرآب نظآب نظ  ینینتامتام شناشـ  ت از از   یینا

بر کـه عـلاوه بـر   ییسنتسنت  ييهاهاروشروش  ییبه سمت روزآمد نمودن بعضبه سمت روزآمد نمودن بعض  یایاتوجه دنتوجه دن  یر،یر،اخاخ  ييراه حل در دهه هاراه حل در دهه ها  یکیک. به عنوان . به عنوان یشیدیشیدانداند  ييااآن چارهآن چاره علاوه  که 
  ييهاهایکیکتکنتکن  ینینترترصصاز شاخاز شاخ  یکییکیاستحصال آب باران استحصال آب باران   یان،یان،مم  ینینهستند، جلب شده است. از اهستند، جلب شده است. از ا  یزیزنن  ینانینانبودن، قابل اطمبودن، قابل اطم  یمتیمتساده و ارزان قساده و ارزان ق

ستاسـتدار بسرعت در حال توسعه دار بسرعت در حال توسعه باشد که در نقاط مشکلباشد که در نقاط مشکلییمم  ییمقابله با کم آبمقابله با کم آب  يياز آب باران برااز آب باران برا  ييبرداربردارهرههرهبب  یریتیریتمدمد نا. مبنـاا روش روش   ینیـناا  يي. مب
نوع باشد. با توجه به تنـوع   ییمم  یازیازاستفاده در زمان مورد ناستفاده در زمان مورد ن  ييآن براآن برا  ييسازسازیرهیرهنزولات و سپس ذخنزولات و سپس ذخ  ييآورآورجمعجمع  ييبرابرا  ینیناز زماز زم  ییاختصاص سطحاختصاص سطح باشد. با توجه به ت

پوگرافآن، توپـوگراف  یعیعو نحوه توزو نحوه توز  ییمقدار بارندگمقدار بارندگ  یلیلاز قباز قب  هاییهایییژگییژگیدر انتخاب روش مناسب به ودر انتخاب روش مناسب به و  یدیداستحصال آب باران، بااستحصال آب باران، با  ييهاهاروشروش مزمـ  ییآن، تو   ین،ین،ز
مع آورکرد کـه جمـع آور  یانیانبب  ،،))20012001نمود. لال (نمود. لال (  ييهر منطقه توجه جدهر منطقه توجه جد  ییو اجتماعو اجتماع  يينوع خاك، عمق خاك و عوامل اقتصادنوع خاك، عمق خاك و عوامل اقتصاد که ج باران در آب بـاران در   ييکرد  آب 

ته،یافتـه،کاهش کاهش   ییییآب و هواآب و هوا  ییراتییراتو شدت تغو شدت تغ  یزانیزانمم  نتیجهنتیجه  دردر  دهددهد  یشیشکربن خاك را افزاکربن خاك را افزا  یریرد مقادد مقادتوانتوانییمم  یریتییریتیمدمد  ييقالب کارهاقالب کارها فزاافـزا  یاف   یشیشا
) سطوح آبگیر ناودانی شکل را در استرالیا جهت هدایت آب ) سطوح آبگیر ناودانی شکل را در استرالیا جهت هدایت آب 20022002را به همراه خواهد داشت. توکلی (را به همراه خواهد داشت. توکلی (  ییییغذاغذا  یتیتو امنو امن  ييکشاورزکشاورز  وريوريبهرهبهره

مد. آن بصورت دستورالعملی براي تأمین آب اضطراري در مناطق خشک این کشـور در آمـد. باران به باغات مورد استفاده قرار داد که نتایج باران به باغات مورد استفاده قرار داد که نتایج  شور در آ آن بصورت دستورالعملی براي تأمین آب اضطراري در مناطق خشک این ک
  یسیس). او). او20032003(فائو،(فائو،باشدباشدییمم  ینیندرصد مساحت کره زمدرصد مساحت کره زم  4646است که معادلاست که معادل  یلومترمربعیلومترمربعکک  یلیونیلیونمم  6161سطح مناطق خشک جهان در حدود سطح مناطق خشک جهان در حدود 

باران مآب بـاران م  آوريآوريگزارش دادند که جمعگزارش دادند که جمع  در تحقیقات خوددر تحقیقات خود  ))20122012وو  20032003،،20062006و هاچوم(و هاچوم( ندتوانـدییآب  شش گدر بهبـود پوشـش گ  توا بود پو فزاافـزا  یاهی،یـاهی،در به   یشیشا
نوان متضـرر هسـتند و بـه عنـوان   زاییزایییابانیابانبب  یدهیدهدر مناطق خشک که از پددر مناطق خشک که از پد  یستیستزز  یطیطمحمح  یبیبتوقف تخرتوقف تخر  یایاکاهش کاهش   ییو به نوعو به نوع  ییییچراچرا  یتیتظرفظرف به ع ستند و  ضرر ه مت
معجمـع  هايهايمطالعات، نشان داد که سامانهمطالعات، نشان داد که سامانه  ییدر طدر ط  ))20072007((. یازار . یازار باشدباشدییمم  یدیدمناطق هستند مفمناطق هستند مف  ینیندر ادر ا  یرگذاریرگذاراز مسائل مهم تاثاز مسائل مهم تاث  یکییکی   آوريآوريج
ند.درصد افزایش دادنـد.  7070درصد به درصد به   1717خاك را از خاك را از   حجمیحجمی  رطوبترطوبت  بارانباران  آبآب ظر توزاز نظـر توز  درصد افزایش داد شک منـاطق خشـک   اي،اي،قارهقـاره  یعیـعاز ن ناطق خ صد امردرصـد امر  1414م کایکـادر   ی

سترالدرصـد اسـترال  1616  یقا،یقا،درصد افردرصد افر  3737اروپا، اروپا،   یهیهوحاشوحاش صد ا سدرصـد قـاره آسـ  3333و و   یایادر قاره آ صد  مرا پوشـش مـ  یایادر شش  کاران، دهـد(اختر  و همکـاران،   ییرا پو هد(اختر  و هم و و   یازاریـازار). ). 20102010د
شیآزمایشـی  طرحطرح  قالبقالب  دردر  هاهاچمنتچمنتیکروکیکروکبر مبر م  یدیداستحصال آب با تاکاستحصال آب با تاک  هايهايیکیکتکنتکن  یابییابیبه ارزبه ارز  ییژوهشژوهش) در پ) در پ20142014همکاران(همکاران( پنج تبـا پـنج ت  آزمای ماریمـاربا    ی
شده) در ترکبا سـطح علوفـه خشـک  و سـطح فشـرده شـده) در ترک  یماریمارتت  یزه،یزه،پوشش سنگرپوشش سنگر  یلونی،یلونی،شاهد، پوشش ناشاهد، پوشش نا  یماریمارمختلف(تمختلف(ت شرده  سطح ف شک  و  فه خ سطح علو ند. از پرداختنـد. از   یهیـهبا  پرداخت
نابع آب منـابع آب   یتیتنسبتاً بالا بوده که منجر به محدودنسبتاً بالا بوده که منجر به محدود  ييهواهوا  يياندك و نامنظم همراه با دمااندك و نامنظم همراه با دما  ييمناطق، نزولات جومناطق، نزولات جو  یلیلقبقب  ینینبارز ابارز ا  هايهايمشخصهمشخصه م

نابعمنـابع  جایگزینجـایگزین  مستقیممستقیم  غیرغیر  طورطور  بهبه  کهکه  هاییهاییروشروش  ازاز  . یکی. یکیشده استشده است  یداریدارپاپا  ييدر استقرار کشاورزدر استقرار کشاورز  ييقابل دسترس و به تبع آن، دشوارقابل دسترس و به تبع آن، دشوار   م
  ازاز  برداريبـردارياران است. استحصال آب باران  روشی براي توسعه بهرهاران است. استحصال آب باران  روشی براي توسعه بهرهنه باشد، استحصال مستقیم آب بنه باشد، استحصال مستقیم آب برودخارودخا  وو  قناتقنات  چاه،چاه،  نظیرنظیر  معمول،معمول،  آبآب

یاسمقیـاس  دردر  رارا  کشاورزيکشاورزي  وو  دامدام  خانگی،خانگی،  مصارفمصارف  نیازنیاز  موردمورد  آبآب  توانتوانمیمی  آنآن  وسیلهوسیله  بهبه  کهکه  استاست  خشکخشک  مناطقمناطق  دردر  سطحیسطحی  آبآب  منابعمنابع چککوچـک  مق   کو
سعه شناخته شده در استفاده از نـزولات جـوي، بـا هـدف ایجـاد و توسـعه   روشیروشی  باران،باران،  آبگیرآبگیر  سطوحسطوح  هايهايسامانهسامانه  زمینه،زمینه،  درایندراین. . نمودنمود  تأمینتأمین جاد و تو هدف ای با  جوي،  نزولات  شناخته شده در استفاده از 

سطینفلسـطین  صحاريصحاري  دردر  باربار  اولاول  روشروش  ایناین  کهکه  دهددهدمیمی  نشاننشان  در دنیادر دنیا  بارانباران  آبآب  استحصالاستحصال  موجودموجود  سوابقسوابق. . شوندشوندپوشش گیاهی به کار برده میپوشش گیاهی به کار برده می   فل
سوي افزایش تولید علوفه در این منطقه گردید(موسـوي   بهبه  منجرمنجر  امرامر  ایناین  وو  گرفتگرفت  قرارقرار  استفادهاستفاده  موردمورد  ،،  مترمترمیلیمیلی  9090متوسطمتوسط  بارندگیبارندگی  بابا  اشغالیاشغالی افزایش تولید علوفه در این منطقه گردید(مو
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یت مـاده معـدنی پرلیـت   ،،شودشـودمیمی  استفادهاستفاده  آنآن  تدریجیتدریجی  رهاسازيرهاسازي  وو  خاكخاك  دردر  رطوبترطوبت  ذخیرهذخیره  جهتجهت  آنآن  ازاز  کهکه  دیگريدیگري  روشروش). ). 13641364  ،،و شایانو شایان عدنی پرل ماده م
  ،،13661366  شرفا،شرفا،((  ددددگرگراست. این ماده به لحاظ داشتن تخلخل زیاد، موجب ذخیره رطوبت و رهاسازي تدریجی آن به محیط ریشه گیاه میاست. این ماده به لحاظ داشتن تخلخل زیاد، موجب ذخیره رطوبت و رهاسازي تدریجی آن به محیط ریشه گیاه می

نییرزمینـیزز  ييهاهـاآبآب  یهیهو تغذو تغذ  ييمصرف کشاورزمصرف کشاورز  ييآب براآب برا  یرهیرهبندان جهت ذخبندان جهت ذخ). استفاده از آب). استفاده از آب13631363  نژاد،نژاد،  گريگري  رفتهرفته  وو  عاصمیعاصمی نهنمونـه  یرزمی از از   يياانمو
نوان است کـه بـه عنـوان   یرانیرانمردم مازندران در امردم مازندران در ا  ییدانش بومدانش بوم به ع که  ستمیسـتماکوساکوس  یکیـکاست  بآبـ  ی هانمهـم در سـطح جهـان  ییآ سطح ج هم در  طرح ممطـرح م  ییم شدباشـدییم صفائ( صـفائبا و و   یانیان( 

هانگیاهـان  کشتکشت  برايبراي  آبآب  تأمینتأمین  برايبراي  هاهاامروزه به طور سنتی و نوین از این نوع سامانهامروزه به طور سنتی و نوین از این نوع سامانه).  ).  13821382ي،ي،شکرشکر جادایجـاد  وو  گیا نهدامنـه  رويروي  بربـر  باغبـاغ  ای   هايهايدام
کننده رواناب، استفاده از تیمارهاي مختلف جهت کننده رواناب، استفاده از تیمارهاي مختلف جهت تولیدتولید  سطحسطح  وجودوجود  آنهاآنها  تمامیتمامی  دردر  کهکه  شودشودمیمی  استفادهاستفاده  کشورکشور  نقاطنقاط  ازاز  بسیاريبسیاري  دردر  شیبدارشیبدار

می میانه و وجود چاله پذیرنده رواناب در محل کشت نهال یا گیاه مـورد نظـر الزامـی میافزایش تولید رواناب در سطح سامافزایش تولید رواناب در سطح سام ظر الزا مورد ن شدباشـدانه و وجود چاله پذیرنده رواناب در محل کشت نهال یا گیاه    وو  شعاعیشـعاعی((  با
مه). کمبود بارش و نیز توزیع نامناسب آن مشکل محددیت آب در مناطق خشک و نیمه خشـک، اهمیـت برنامـه13821382  همکاران،همکاران، یت برنا شک، اهم   وو  ریزيریزي). کمبود بارش و نیز توزیع نامناسب آن مشکل محددیت آب در مناطق خشک و نیمه خ
  بخشبخش  دردر  خصوصخصوص  بهبه  آبآب  رویهرویهبیبی  مصرفمصرف  بابا  توأمتوأم  جمعیتجمعیت  افزونافزون  روزروز  افزایشافزایش. . استاست  نمودهنموده  چندانچندان  دودو  ماما  برايبراي  رارا  آبیآبی  منابعمنابع  ازاز  بهینهبهینه  استفادهاستفاده

مهدون اسـتفاده از تکنیـک و برنامـهببـ  طوریکهطوریکهههبب. . استاست  نمودهنموده  فراهمفراهم  کشورکشور  روستاییروستایی  وو  شهريشهري  آبآب  تأمینتأمین  دردر  رارا  زیاديزیادي  مشکلاتمشکلات  کشاورزيکشاورزي یک و برنا ستفاده از تکن -دون ا
). ). 13911391  ،،همکارانهمکاران  وو  میرجلیلیمیرجلیلی((نیستنیست  پذیرپذیرکانکانریزي صحیح در اکثر مناطق کشور استقرار بسیاري از نباتات مثمره، مشکل و یا اصولاً امریزي صحیح در اکثر مناطق کشور استقرار بسیاري از نباتات مثمره، مشکل و یا اصولاً ام

  نیمهنیمه  وو  خشکخشک  مناطقمناطق  اراضیاراضی  ازاز  اقتصادياقتصادي  وو  بهینهبهینه  استفادهاستفاده  وو  آبیآبی  کمکم  بابا  مقابلهمقابله  برايبراي  آسمانیآسمانی  نزولاتنزولات  ازاز  برداريبرداريبهرهبهره  هايهايلذا استفاده از روشلذا استفاده از روش
  دردر    هادلیهادلی  مطالعاتمطالعات  مرکزمرکز  مانندمانند  هواییهوایی  وو  آبآب  وضیعتوضیعت  بینیبینیپیشپیش  هايهايمدلمدل  برخیبرخی  ازاز  حاصلحاصل  نتایجنتایج). ). 13911391  زاده،زاده،صادقصادق((استاست  ضروريضروري  خشکخشک

  کاهشکاهش  مترمترمیلیمیلی  5050سال آینده مقدار بارندگی سالانه در پهنه ایران حدود سال آینده مقدار بارندگی سالانه در پهنه ایران حدود   2525هد که به دلیل گرمایش جهانی طی هد که به دلیل گرمایش جهانی طی ددمیمی  نشاننشان  انگلستانانگلستان
نابعمنـابع  مدیریتمـدیریت  برايبراي  جديجدي  هشدارهشدار  امرامر  ایناین. . کندکندمیمی  پیداپیدا  افزایشافزایش  گرادگرادسانتیسانتی  درجهدرجه  22  تاتا  هواهوا  دمايدماي  متوسطمتوسط  عکسعکس  بربر  وو  یافتیافت  خواهدخواهد   وو  آبآب  م

رطوبت خاك و رشد نهال پسته در قالب رطوبت خاك و رشد نهال پسته در قالب   یشیشاستحصال آب باران در افزااستحصال آب باران در افزا  هايهايروشروش  یابییابی). ارز). ارز13921392  علیزاده،علیزاده،((باشدباشدمیمی  کشورکشور  دردر  کشاورزيکشاورزي
کوزهو بعد از آن بـه ترتیـب تیمارهـاي کـوزه  را داشتهرا داشتهتیمار سنگریزه بیشترین میزان رطوبت تیمار سنگریزه بیشترین میزان رطوبت تصادفی نشان داد تصادفی نشان داد   کاملکامل  هايهايبلوكبلوك هاي  یب تیمار به ترت یتپرلیـت  ،،و بعد از آن    وو  پرل
هاآنهـا  کمترینکمترین  وو  سنگریزهسنگریزه  تیمارتیمار  بهبه  مربوطمربوط  هاهابرگبرگ  مساحتمساحت  وو  یقهیقه  قطرقطر  نهال،نهال،  ارتفاعارتفاع  میزانمیزان  بیشترینبیشترین  رفتند؛رفتند؛گگ  قرارقرار  شاهدشاهد بوطمربـوط  آن مارتیمـار  بهبـه  مر   تی
بمناسب که در مقابل تـنش آبـ  یاهیاهگگ  یدیدروش باروش با  ینیناز ااز ا  ینهینهاستفاده بهاستفاده به  ييبرابرا  همچنینهمچنین  ..))13921392زاده و همکاران،زاده و همکاران،بود( صادقبود( صادق  شاهدشاهد تنش آ ماو دمـا  ییمناسب که در مقابل    ییییو د

ثل مناطق خشک سرد مثـل   ييمتر است که برامتر است که برا  66تا تا   44یک درخت کوچک، خاردار و خزان کننده به ارتفاع یک درخت کوچک، خاردار و خزان کننده به ارتفاع . سنجد . سنجد شودشود  نتخابنتخابمقاوم باشد امقاوم باشد ا مناطق خشک سرد م
مل میدرجـه سـانتیگراد را تحمـل می  4040گراد و کمتر از گراد و کمتر از درجه سانتیدرجه سانتی  4040داشته و درجه حرار ت بالاتر ا ز داشته و درجه حرار ت بالاتر ا ز   ييسازگارسازگار  یجانیجانآذرباآذربا سانتیگراد را تح جه  ندکننـددر   دارايداراي  وو  کن
شاهوردو شـاهورد  امینیامینی((استاست  سالسال  دردر  مترمتر  یکیک  ازاز  متجاوزمتجاوز  کاشتکاشت  اولیهاولیه  ايايههآنها طی سالآنها طی سال  رشدرشد  اغلباغلب  طوریکهطوریکه  بهبه. . انداندسریعسریع  خیلیخیلی  رشدرشد ).  ).  13931393. . ييو 

موثرخراسان نقش مـوثر  ییباران است که در  مناطق جنوبباران است که در  مناطق جنوب  یریرسطوح آبگسطوح آبگ  ييهاهااز سامانهاز سامانه  یکییکیبندسار بندسار  تامدر تـام  ييخراسان نقش  شاورزآب کشـاورز  ینیندر  صوص بـه خصـوص   ييآب ک به خ
ههو کنار آبراهـه  ي،ي،ااها داشته است و به صورت داخل آبراههها داشته است و به صورت داخل آبراههقناتقنات  یهیهو تغذو تغذ  یلابییلابیزراعت سزراعت س شتو دشـت  ييااو کنار آبرا حداث ماحـداث م  ییو د بر( اکبـرشودشـودییا ). ). 13941394  ي،ي،( اک

که اگرهـا نشـان داد کـه اگربه نخلبـه نخل  یلابیلابسسـ  یتیتو هداو هدا  ییدر آبراهه اصلدر آبراهه اصل  یریردهانه آبگدهانه آبگ  یکیکدر استان فارس با احداث در استان فارس با احداث   یلاتیلاتنخنخ  یلابییلابیسس  یاريیاريآبآب شان داد  چه چـه ها ن
بر تولبرخـوردار شـد و عـلاوه بـر تول  ییییبالابالا  یفیتیفیتمحصول از کمحصول از ک  ییکمتر بود ولکمتر بود ول  ییمحصول از روش آبمحصول از روش آب  یزانیزانمم علاوه  شد و  خوردار  صول تغذمحصـول تغذ  یدیـدبر آب آب   ييهاهاسفرهسـفره  یهیـهمح
ستینسـتاحداث تورکاحداث تورک  یریر). تاث). تاث13941394بود( رهبر و همکاران، بود( رهبر و همکاران،   یلابیلاباز ساز س  ييبرداربرداربهرهبهره  ییسنتسنت  یوهیوهشش  ینیناا  ييااییو حفاظت خاك از مزاو حفاظت خاك از مزا  یرزمینییرزمینیزز بر بـر   ین
ماریمـارتت  ييهاهاو درصد شن خاكو درصد شن خاك  ييشورشور  یریرنشان داد مقادنشان داد مقاد  یستانیستانخاك در مناطق خشک جنوب غرب سخاك در مناطق خشک جنوب غرب س  هايهايیژگییژگیوو ستینسـتتورکتورک  ی به نسـبت بـه   ین سبت  ن

  گیاهانگیاهان  کشتکشت  دردر  کلیديکلیدي  راهبردراهبرد  رسدرسدبه نظر میبه نظر می  ).).13961396  یغ،یغ،داشته است( جهان تداشته است( جهان ت  یشیشو رس افزاو رس افزا  یلتیلتکرده و درصد سکرده و درصد س  یدایداش پش پشاهد کاهشاهد کاه
  بارانباران  آبآب  استحصالاستحصال  هايهايسامانهسامانه  ازاز  استفادهاستفاده  محصولات،محصولات،  کاملکامل  نابودينابودي  ریسکریسک  رساندنرساندن  حداقلحداقل  بهبه  جهتجهت  خشکخشکنیمهنیمه  وو  خشکخشک  مناطقمناطق  دردر  دیمدیم
ضروري توجه به اینکه ایران در منطقه خشک و نیمه خشک واقع گردیده لذا لزوم استفاده بهینه از نزولات آسمانی موجود ضـروري   بابا. . باشدباشدمیمی توجه به اینکه ایران در منطقه خشک و نیمه خشک واقع گردیده لذا لزوم استفاده بهینه از نزولات آسمانی موجود 

با منـاطق خشـک کشـور و بـا   یمییمیاقلاقل  یطیطاستحصال آب باران، متناسب با شرااستحصال آب باران، متناسب با شرا  یلوتیلوتطرح پاطرح پا  یکیک  ييو اجراو اجرا  ییطراحطراح  یجیجمقاله، نتامقاله، نتا  ینیناست. در ااست. در ا شور و  شک ک ناطق خ م
  زراعتزراعت  براي اصلاح مراتع، تولید علوفه وبراي اصلاح مراتع، تولید علوفه و  بارانباران  آبآب  ازاز  استفادهاستفاده  تحقیق،تحقیق،  ایناین  هدفهدف  است.است.  یدهیدهگردگردمنعکس منعکس   یم،یم،کشت دکشت د  یلییلیتکمتکم  یاريیاريهدف آبهدف آب

 ..استاست  دیم با استفاده از دانش روزدیم با استفاده از دانش روز
 

  هامواد و روش
 ویژگی ها و موقعیت جغرافیایی ایستگاه

قدیمجاده قـدیم  حاشیهحاشیهکیلومتري جنوب شرقی شهرستان تبریز در کیلومتري جنوب شرقی شهرستان تبریز در   7575هکتار وسعت در هکتار وسعت در   302302داش با داش با ایستگاه تیکمهایستگاه تیکمه یز تبریـز   جاده  هرانتهـران  –تبر و و   ،،ت
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یا درجه طول شرقی قرار دارد. ارتفـاع اراضـی آن از سـطح دریـا   4646//5555درجه عرض شمالی و درجه عرض شمالی و   3737//4545در موقعیت جغرافیائی در موقعیت جغرافیائی  سطح در ضی آن از  فاع ارا لی الـی   18001800درجه طول شرقی قرار دارد. ارت ا
سی. براسـاس آمـار هواشناسـیواقع شده استواقع شده استاوزن اوزن حوزه آبخیز قزلحوزه آبخیز قزلاي دراي دراز نظر تقسیمات حوزهاز نظر تقسیمات حوزه  ..متر استمتر است  20002000 مار هواشنا ساس آ مهشهرسـتان تیکمـه  ،،. برا ستان تیک داش داش شهر
ستان حـداقل مطلـق درجـه حـرارت آن در زمسـتان   ..دارددارد  خشک قرارخشک قرارهاي سرد بوده در منطقه نیمههاي سرد بوده در منطقه نیمههاي معتدل و زمستانهاي معتدل و زمستانتابستانتابستان  دارايداراي حرارت آن در زم جه  لق در   2525حداقل مط
  338686متوسط بارندگی ده ساله آن متوسط بارندگی ده ساله آن   ؛؛رسدرسدگراد بالاي صفر میگراد بالاي صفر میدرجه سانتیدرجه سانتی  3232گراد زیر صفر و حداکثر مطلق آن در تابستان تا گراد زیر صفر و حداکثر مطلق آن در تابستان تا سانتیسانتیدرجهدرجه

عدهـاي سـطحی بعـددرصد جریان آبدرصد جریان آب  9191  بوده،بوده،ماه از سال منطقه پوشیده از برف و یخبندان ماه از سال منطقه پوشیده از برف و یخبندان   55. بیشتر از . بیشتر از استاستمتر در سال متر در سال ییمیلمیل سطحی ب ذوب ذوب   ززاا  هاي 
 افتد.افتد.شدن برف اتفاق میشدن برف اتفاق می

 
 علل انتخاب منطقه براي احداث ایستگاه تحقیقاتی

یکـی از منـاطق  ایش یافتـه واراضی ایستگاه از نظر شرایط اکولوژیکی، توپوگرافی، ادافیکی و مشخصات خاك جزء  اراضی تیپیک فرسـ
ها و مطالعـات کارشناسـان مناسـب )  پس از بررسیFAO. این اراضی توسط کارشناسان داخلی و خارجی (استکاري استان اصلی دیم

 براي اهداف مطالعاتی در مورد فرسایش و آبخیزداري تشخیص داده شده و انتخاب گردیده است.
 

 ها و اهداف ایستگاه تحقیقاتیفعالیت
به عنوان ایستگاه سازمان جهانی فائو و ایکاردا  50هاي حفاظت خاك و آب بوده و از دهه داش یکی از ایستگاهتیکمهایستگاه تحقیقاتی 

هاي تولید علوفه، تولید بذور ایستگاه علاوه بر موضوعات حفاظت خاك و منابع طبیعی در حوزهپژوهشی داشته است -هاي علمیفعالیت
 یکمّ یریتمد هاي تحقیقاتی چشمگیري داشته است.هاي روغنی و کشت و زرع گیاهان دارویی یافتهتولید بذور دانه مادري گندم دیم،

حفاظت از خاك  و بهبود  ،یشکاهش فرسا، یلو س یبحران در زمان وقوع خشکسال خطر یریتاعمال مد ،منابع آب وخاك یفیو ک
مختلف در شمال غرب  یماقل یبوم يهاگونه ییشناسا ،یکیژنت یرمنابع  و ذخاحفاظت از  ،یزآبخ يهادر سطح حوزه یاهیپوشش گ

 است.از اهداف این ایستگاه بوده  یعیو منابع طب  یستز یطمناسب از مح يبردارحفاظت و بهره ینهدر زم یننو يتوسعه فناورها ،کشور
 

 نتایج و بحث
معمولاً بـه صـورت  مراتع، کشت غلات و تولید علوفه یاهیپوشش گ یتو تقو یجادا يآب باران برا یرهو ذخ يآورجمع ییاجرا يهاروش

هاي احـداث شـده در ایسـتگاه تحقیقـاتی ، که باتوجه بـه سـامانهاست غیرهآب بندان و  یست،تورکن ینگ،فارئو یتینگ،تراس، بانکت، پ
 پردازیم:بیشتر به آنها می

 
 یاستحصال نزولات آسمان به منظور احداثی هايعملیات

 ؛ها رواناب شده کنترل هدایت جهت مطمئن و مناسب آبراهه ایجاد –
 ؛خندقی فرسایش کنترل منظور به مناسب مناطق در گابیون احداث –
 در رفت آب در تمامی سطح اراضی مرتعی و زارعیه و خاك فرسایش از جلوگیري منظور به کنتورلاین و کنتوربنک احداث –
از حوزه مسدود آبریز ایستگاه با استفاده از  پارشال فلوم نصب شده در منتهی علیه گیري میزان هدر رفت خاك و آب اندازه –

  )؛ 1( شکل هاي مستمر از هرز آبها جهت تعیین میزان املاحبرداريخروجی ایستگاه و نمونه
ار مترمکعب آب و ) هز300و  100احداث دو بند خاکی به منظور کنترل و جمع آوري هرز آبهاي آبخیز بسته ایستگاه به ظرفیت( –

اي براي اولین بار در احداث بندهاي خاکی مزرعه ،در نهایت استفاده از این آبها در جهت تبدیل اراضی دیم به اراضی نیمه آبی
سطح کشور در این ایستگاه توسط کارشناسان مرکز تحقیقات انجام شده که پس از حصول نتیجه در سطح کشور گسترش یافته 

 ؛) 2(شکلاست
  )؛3(شکل هکتار از اراضی پایاب بندهاي خاکی موجود در ایستگاه 10اندازي سیستم آبیاري بارانی در سطح و راهطراحی  –
 ).4(شکلاحداث ایستگاه هواشناسی ایستگاه به منظور ثبت جریانات جوي منطقه جهت استفاده عموم و  مطالعات تحقیقاتی –
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 فلوم پارشال  از استفاده با آب و خاك رفت هدر میزان گیري اندازه-1شکل

 

 
 آب مراتعآوري رواناحداث بند خاکی در مسیر آبراهه اصلی جمع -2شکل

 

 
 هکتار از اراضی پایاب بندهاي خاکی 10سیستم آبیاري بارانی  -3شکل
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 احداث ایستگاه هواشناسی -4شکل 

 
 بندي بانکت

و  یاهیپوشش گ یاءبه منظور کاهش سرعت رواناب و نفوذ آب در داخل خاك و کمک به اح یمرتع یتند و در اراض هايیبها در شمعمولا بانکت
متفاوت است.  یزنسبت به تراس دارد و از نظر اجرا ن يکمتر ینه. بانکت هزشودیم یهانتقال آب توص يو مجار یمصنوع يهاجنگل یجادا یحت

ها در نوع بانکت ین: ایافق یا یجذب يها) بانکتالفشوند. یاجرا م یقبانکت ها به دو طر شوند. یاحداث م یینها مثل کنتور باند از بالا به پابانکت
که  یطیها در شرابانکت ین: اداریبش یا یانحراف يها) بانکتب .شوندیخاك خوب و شدت بارش در منطقه کم باشد. اجرا م یرينفوذپذ یطیشرا

دوم یعنی  از نوع هاي احداثیبانکت داش بیشتردر ایستگاه تحقیقاتی تیکمه .شوندی. اجرا مباشد یادز یخاك منطقه کم و شدت بارندگ یرينفوذپذ
  ). 5است(شکل اجرا شدهدار و کشت غلات شیب دار بوده با دو هدف ایجاد جنگل درختان در اراضی شیب

 

 
 1381بانکت و جنگل کاري در اراضی کم بازده ایستگاه سال  -5شکل

 
 : Forming terrace در شرایط دیم غلات کشتهاي بانکت احداث

داش با هدف ؛ در ایستگاه تحقیقاتی تیکمهشوندیو اجرا م طراحی %  18 یباغلب تا ش ولی  %20 یبها حداکثر تا شنوع بانکت ینا
 180درصد در وسعت  20تا  10دار کشت بذور پرورشی و مادري غلات( گندم، جو و نخود) اقدام به احداث بانکت در اراضی شیب

ر به طور مستم یشهکتار آ 90هکتار کشت و  90با   1382هکتار از سال  180کشت غلات با وسعت يهابانکت شده است.هکتار 
و در حال حاضر با استفاده از این سامانه  .کندیم ینمنطقه را تام یانهسال  یمد يبوده و عمده گندم بذرمادر یمگندم د یرکشتز

 ). 6(شکل شودهاي هما و باران برداشت میتن بذورپایه گندم دیم در رقم 200خشک سرد بیش از استحصال باران در مناطق نیمه
 دهد.ها را نشان میت برف زمستانه داخل بانکتذخیره نزولا 7شکل  همچنین
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هاي کشت غلات ایستگاه تحقیقاتی تیکمه داشبانکت -6شکل    

 
 هاذخیره برف در بانکت  -7شکل

 
 احداث پیتینگ به منظور تولید پوشش گیاهی و اصلاح مراتع

احداث سامانه ذخیره نزولات آسمانی پیتینگ اقدام به اصلاح مراتع از طریق افزایش بندي شده ایستگاه تحقیقاتی با هکتار از اراضی مرتعی تراس 30در حدود 
اي و گندمیان نظیر تریتکاله به منظور افزایش پوشش گیاهی مراتع فقیر در داخل ها با بذرپاشی انواع بذور گیاهان علوفهپوشش گیاهی شده است.  در این سامانه

 ).7هاي پیتینگ کاشته شده است( شکلچاله
 

 
سامانه ذخیره نزولات آسمانی پیتینگ اصلاح مراتع - 7شکل    

 

  و پیشنهادها گیرينتیجه
سالو بحـران در زمـان وقـوع خشکسـال  یسکیسکرر  یریتیریتاعمال مداعمال مد  ،،منابع آب وخاكمنابع آب وخاك  یفییفیو کو ک  ییکمّکمّ  یریتیریتمدمد قوع خشک مان و حران در ز سو سـ  ییو ب ساکـاهش فرسـا، ، یلیلو  و و   یشیشکاهش فر

لاقلـ  ییبومبـوم  ييهاهاگونهگونه  ییییشناساشناسا  ،،یکییکیژنتژنت  یریرحفاظت از منابع  و ذخاحفاظت از منابع  و ذخا  ،،یزیزآبخآبخ  ييهاهادر سطح حوزهدر سطح حوزه  یاهییاهیحفاظت از خاك  و بهبود پوشش گحفاظت از خاك  و بهبود پوشش گ   یمیماق
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ستفاده با اسـتفاده   یعییعیو منابع طبو منابع طب  یستیستزز  یطیطمناسب از محمناسب از مح  ييبرداربردارحفاظت و بهرهحفاظت و بهره  ینهینهدر زمدر زم  ینیننونو  ييتوسعه فناورهاتوسعه فناورها  ،،غرب کشورغرب کشورمختلف در شمالمختلف در شمال با ا
 جمع و کنترل منظور به خاکی بند دو ..استاستاز اهداف این ایستگاه بوده از اهداف این ایستگاه بوده نزولات برف زمستانه، نزولات برف زمستانه،   یرهیرهاستحصال آب باران و ذخاستحصال آب باران و ذخ  ييهاهااز روشاز روش

 بـا داشتیکمـه تحقیقـاتی ایسـتگاه مترمکعب احداث شده است. در هزار) 300 و 100(ظرفیت به ایستگاه بسته آبخیز آبهاي هرز آوري
 180 وسعت در درصد 20 تا 10دارشیب اراضی در بانکت احداث به اقدام) نخود و جو گندم،( غلات مادري و پرورشی بذور کشت هدف
 دیـم گندم بذورپایه تن 200 از بیش سرد خشکنیمه مناطق در باران استحصال سامانه این از استفاده با حاضر حال در و گردید هکتار

 سـامانه احـداث بـا تحقیقـاتی ایسـتگاه شـده بنديتراس مرتعی اراضی از هکتار 30 حدود . درشودمی برداشت باران و هما هايرقم در
 بذور انواع بذرپاشی با هاسامانه این در.  است شده گیاهی پوشش افزایش طریق از مراتع اصلاح به اقدام پیتینگ آسمانی نزولات ذخیره
  . اسـت شـده کاشـته پیتینگ هايچاله داخل در فقیر مراتع گیاهی پوشش افزایش منظور به تریتکاله نظیر گندمیان و ايعلوفه گیاهان

اراضی ایستگاه از نظر شرایط اکولوژیکی، توپوگرافی، ادافیکی و مشخصات خاك جزء اراضی تیپیک فرسایش یافته ویکی از مناطق اصلی 
مناسـب بـراي  ،ها و مطالعات کارشناسان)  پس از بررسیFAO. این اراضی توسط کارشناسان داخلی و خارجی (استدیم کاري استان 

آمـوزش و تـرویج در کنار اهداف پژوهشی، در کنار اهداف پژوهشی،   اهداف مطالعاتی در مورد فرسایش و آبخیزداري تشخیص داده شده و انتخاب گردیده است.
برداري از ایـن گیري و بهرههاي حفاظت خاك و آب از عوامل مهم در موفقیت تدابیر حفاظت خاك و آب بوده و راه را براي نتیجهبرنامه

هموار خواهد ساخت. بنابراین با استفاده از دست آوردهاي تحقیقاتی و اجرائی اعمـال شـده درایـن ایسـتگاه ضـمن تمـاس بـا اقدامات 
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